
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio8@istruzione.it    Tel. 06.58492107 C.F.:80185250588 

 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

propedeutico alla verifica dei presupposti per l’affidamento, mediante procedura negoziata senza bando ex art. 
63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, del «Servizio di istruzione, da attuarsi mediante l’organizzazione di uno 

“Spazio Espositivo Multimediale Interattivo” per la promozione della cultura della legalità nella città di 
Palermo, mediante la creazione di uno spazio denominato “Cantiere della Memoria attiva” 

 

Il Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali - (a seguire, anche 
«Ministero»), previo esperimento di idonea indagine di mercato mediante il presente avviso (a seguire, anche 
«Avviso»), intende verificare la sussistenza o meno dei presupposti necessari ai fini dell’indizione di una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici), avente ad oggetto l’affidamento dell’appalto in oggetto. 

 

SI RENDE, PERTANTO, NOTO CHE: 

 in esecuzione del Protocollo sottoscritto nell’ottobre 2020, e del successivo Accordo Operativo, il Ministero 
dell’Istruzione, il Ministero dell’Interno, il Comune e la Prefettura di Palermo intendono procedere alla 
realizzazione di una iniziativa culturale denominata “Cantiere della Memoria Viva” dedicato alla narrazione 
contemporanea del fenomeno mafioso, della storia del movimento antimafia e degli appartenenti alle 
Istituzioni caduti nella lotta alla mafia (a seguire, anche «Iniziativa»); 

 in particolare, l’Iniziativa ha ad oggetto la realizzazione di una mostra temporanea con finalità educativa 
dedicata alla cultura della legalità a Palermo, diretta al potenziamento dell’offerta culturale scolastica ed alla 
sensibilizzazione degli studenti su temi particolarmente attuali, quali quelli della lotta alla mafia, in tutte le 
sue forme  

 l’Iniziativa sarà situata in un’apposita struttura del Comune di Palermo (padiglione 12 dello Spazio Zero dei 
Cantieri culturali alla Zisa), presso la quale sono in corso i lavori di adeguamento e manutenzione necessari; 

 il Ministero dell’Istruzione svolgerà anche la funzione di stazione appaltante per l’affidamento 
dell’allestimento, ai fini della promozione della cultura della legalità con modalità didattiche (a seguire, 
anche «Servizio»); 

 in base ad analisi condotte dal Ministero dell’Istruzione, ed a seguito di autonoma proposta ideativa 
formulata dalla società Alcor S.r.l. si è accertato che la stessa offre prestazioni rispondenti alle esigenze 
espositive proprie dell’Iniziativa ed è titolare di diritto di privativa industriale rispetto alla soluzione dallo 
stesso offerta; 

 sulla base di valutazioni del Ministero e degli altri partner pubblici, l’Iniziativa dovrà infatti essere realizzata 
mediante: 

o utilizzo di una modalità espositiva particolarmente innovativa e dinamica, consistente in un 
allestimento virtuale, adatto a fornire uno strumento di formazione attiva, di informazione e crescita 
culturale dedicato al mondo della scuola in tutte le sue articolazioni; 

o impiego di tecnologie tali da garantire l’apprendimento dei contenuti tramite una effettiva 
partecipazione dei fruitori, mediante l’organizzazione di uno “Spazio Espositivo Multimediale 
Interattivo” per la promozione della cultura della legalità nella città di Palermo denominato “ 



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio8@istruzione.it    Tel. 06.58492107 C.F.:80185250588 

 

Cantiere della Memoria attiva”, con forme fungibili a quelle realizzate dalla società Alcor s.r.l. nel 
Centro denominato “Welcome to Rome”; 

 lo “Spazio Espositivo Multimediale Interattivo” è oggetto di apposito brevetto detenuto dalla suddetta società 
Alcor s.r.l. (brevetto n. IT10201700132430, denominato “Spazio Espositivo Multimediale Interattivo” 
depositato presso l’Ufficio Italiano Brevetti del Ministero dello Sviluppo Economico grazie al rapporto di 
ricerca internazionale e all’opinione di brevettabilità dell’ufficio europeo dei brevetti EPO); 

 con il presente Avviso, che resterà pubblicato sul sito internet del Ministero per un periodo di 15 (quindici) 
giorni, il Ministero medesimo intende verificare la sussistenza o meno dei presupposti per l’indizione di una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b), nn. 
1 e 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e proporzionalità; 

 ai fini di cui sopra, il Ministero dell’Istruzione intende, in particolare, verificare l’esistenza o meno sul 
mercato di soggetti che offrano soluzioni equivalenti per utilità, per caratteristiche artistiche e tecnico-
funzionali e per valore e, dunque, pienamente fungibili a quella offerta dalle società Alcor S.r.l., in ossequio 
al principio di equivalenza espressamente previsto dall’art. 68, comma 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 la presente indagine di mercato è dunque da ultimo volta a verificare se la prestazione descritta sia 
eventualmente connotata dai caratteri della infungibilità, come intesa ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 8, 
approvate con Delibera 13 settembre 2017, n. 950, atteso il raggiungimento del risultato richiesto attraverso 
l’utilizzo di particolari tecnologie multimediali. 

 

Tutto ciò premesso, il Ministero dell’Istruzione fornisce i seguenti elementi in merito al Servizio che si intende 
affidare e alla presente procedura: 

ART. 1 – FINALITA’ E OGGETTO DEL PRESENTE AVVISO 

Il presente Avviso è finalizzato ad individuare l’eventuale esistenza sul mercato di soluzioni volte all’affidamento 
di un servizio di istruzione, da attuarsi mediante l’organizzazione di uno “Spazio Espositivo Multimediale 
Interattivo” per la promozione della cultura della legalità nella città di Palermo, mediante la realizzazione di uno 
spazio espositivo temporaneo e trasferibile denominato  il “Cantiere della Memoria Attiva”, con modalità fungibili 
a quelle poste in essere dall’Operatore Alcor S.r.l. nel Centro denominato “Welcome to Rome”. 

L’indagine di mercato in oggetto, in particolare, consentirà al Ministero di individuare la tipologia di procedura di 
affidamento da seguire, tra quelle previste dal D.Lgs. 50/2016 e, pertanto: 

a) ove l’indagine di mercato dovesse rivelare l’assenza di soluzioni alternative a quella offerta da Alcor S.r.l., 
anche a seguito di mancata ricezione di manifestazioni di interesse, il Ministero valuterà l’espletamento di 
una procedura negoziata senza bando per “unicità del fornitore”, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016; 

b) ove l’indagine di mercato dovesse rivelare la possibile presenza di soluzioni alternative a quella offerta da 
Alcor S.r.l., il Ministero valuterà l’espletamento di una procedura negoziata senza bando sotto soglia, di cui 
all’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, e all’art. 35, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti. 

Sul punto, si evidenzia infatti che l’appalto in oggetto rientra nell’ambito dell’Allegato IX del succitato 
D.Lgs. 50/2016 (CPV 79950000-8, avente ad oggetto “Servizi di organizzazione di mostre, fiere e 
congressi”), con conseguente soglia di rilevanza comunitaria pari a € 750.000,00, IVA esclusa. 



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio8@istruzione.it    Tel. 06.58492107 C.F.:80185250588 

 

Il Servizio dovrà essere eseguito in un’apposita struttura situata nel Comune di Palermo (padiglione 12 dello Spazio 
Zero dei Cantieri culturali alla Zisa). 

L’avvio stimato delle attività è previsto per il mese di Luglio 2022, mentre il termine di conclusione è previsto per  
ottobre 2022. 

Il valore del Servizio non potrà superare l’importo di € 746.000,00, IVA e oneri esclusi. 

 

ART. 2 – DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Come già evidenziato, il Ministero necessita di una soluzione che, ai sensi dell’art. 68, comma 6, del D.Lgs. 
50/2016, risulti “equivalente” a quella denominata “Spazio Espositivo Multimediale Interattivo”, realizzata dalla 
società Alcor s.r.l. nel Centro denominato “Welcome to Rome” e oggetto di brevetto da parte della suddetta società. 

Ai fini delle valutazioni di equivalenza, si precisa che il Servizio dovrà avere le seguenti caratteristiche:  

a) utilizzo di una modalità espositiva particolarmente innovativa e dinamica, consistente in un allestimento 
virtuale adatto a fornire uno strumento di formazione attiva, di partecipazione attiva dei fruitori, nonché di 
informazione e crescita culturale dedicato al mondo della scuola in tutte le sue articolazioni;  

b) l’idea è quella di allestire, con opportuni strumenti multimediali di particolare efficacia comunicativa, uno 
spazio che diventi un’eccellenza culturale per la città, finalizzato non solo a ricordare quanto è avvenuto in 

             passato ma soprattutto a generare attenzione e passione verso le tematiche della legalità in prospettiva              
             futura; 

c) l’idea di fondo non è quella di realizzare uno spazio espositivo statico che espone una collezione di reperti 
corredati da pannelli didascalici, ma quella di allestire uno spazio multimediale dove il visitatore sia 
profondamente coinvolto e possa compiere un’esperienza al tempo stesso cognitiva ed emotiva, che lo aiuti 
a percepire la valenza che quanto narrato ha per lui stesso e per la sua comunità;  

d) la visita allo spazio espositivo sarà articolata in un lungo un percorso composto da una grande sala di 
proiezione e quattro sale di approfondimento. Questi spazi saranno strutturati, sia dal punto di vista logistico 
sia da quello contenutistico, senza una gerarchia vincolante, in modo da poter essere visitate in qualsiasi 
ordine, per consentire a chiunque arrivi di iniziare la visita senza dover attendere a lungo; 

e) il progetto è rivolto, in prima istanza, al mondo della scuola in tutte le sue articolazioni, ovvero ai giovani 
che non hanno vissuto in prima persona gli anni più cruenti della storia che si intende raccontare. 
 

 

ART. 3 – MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura tutti i soggetti previsti dall’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. 

Gli Operatori interessati dovranno inviare la propria manifestazione di interesse, da predisporsi sulla base del 
modulo allegato sub A e sottoscritta digitalmente da parte (i) del legale rappresentante o (ii) da persona abilitata ad 
impegnare l’Operatore. In tale ultimo caso, dovrà essere prodotta anche la copia della fonte dei poteri. 

La manifestazione di interesse dovrà contenere una dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 
445/2000, in merito al possesso da parte dell’Operatore dei requisiti di capacità generale a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio8@istruzione.it    Tel. 06.58492107 C.F.:80185250588 

 

La documentazione di cui sopra dovrà pervenire, entro e non oltre il 12 aprile 2022, all’indirizzo 
PEC:dppr@postacert.istruzione.it 

La PEC dovrà recare in oggetto: «Manifestazione di interesse all’affidamento del “Servizio di organizzazione di 
spazi espositivi per la promozione, con modalità didattiche, della cultura della legalità”».  

Si precisa che non saranno prese in considerazione eventuali candidature pervenute in data successiva al predetto 
termine ovvero con modalità diverse da quelle sopra indicate. 

Il Ministero potrà richiedere agli Operatori partecipanti eventuale documentazione integrativa.  

 

ART. 4 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., si 
forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è il Ministero dell’Istruzione, con sede in Roma presso Viale di Trastevere, n. 76/a, 
00153 Roma, al quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: 
dppr@postacert.istruzione.it. 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del Ministero dell’Istruzione è stato individuato, con D.M. n. 54 
del 3 luglio 2020, nella Dott.ssa Antonietta D'Amato, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: rpd@istruzione.it. 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento. Nello specifico, la base giuridica per il trattamento dei dati è costituita dall’art. 63 del 
D.Lgs. 50/2016. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale del rappresentante legale o 
del Procuratore che firma la documentazione), forniti dai soggetti partecipanti al presente Avviso, o comunque 
acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di partecipare all’indagine di mercato.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità, prevalentemente, informatiche e telematiche. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Ministero, che agiscono sulla base di specifiche 
istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

I dati potranno essere comunicati, nel rispetto della normativa vigente, ad altre amministrazioni pubbliche, nonché 
a organismi di vigilanza, autorità di controllo, autorità giudiziarie e a quei soggetti per i quali la comunicazione è 
obbligatoria per legge.  



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio8@istruzione.it    Tel. 06.58492107 C.F.:80185250588 

 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 
raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di Legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dal Ministero dell’Istruzione, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza al Ministero 
dell’Istruzione, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 
1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

ART. 5 – ULTERIORI INFORMAZIONI 

Dal presente Avviso non consegue in capo al Ministero alcun formale obbligo di dare seguito all’Iniziativa, né 
alcun interesse, diritto o situazione soggettiva di sorta, in capo agli Operatori che parteciperanno alla 
manifestazione di interessi. 

Il Ministero si riserva la facoltà di interrompere, modificare, prorogare o sospendere la presente indagine di 
mercato, provvedendo, su richiesta dei soggetti intervenuti, alla restituzione della documentazione eventualmente 
depositata senza che ciò possa costituire, in alcun modo, diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento o indennizzo. 

 

ART. 6 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Ministero nomina responsabile del procedimento il dott. Gennaro Bifulco, della Direzione Generale per la 
progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi dell’amministrazione e i contratti. 

 

In allegato: 

A. Modello di manifestazione di interesse 

 

 

Il CAPO DIPARTIMENTO  

                             Jacopo Greco  


		2022-03-25T15:57:05+0000
	GRECO JACOPO


		2022-03-25T17:08:29+0100
	protocollo




